Negeri Kedah merupakan negeri di
Nusantara yang menerima Islam lebih awal dari negeri Melaka (1414M), Terengganu (1303M)
dan negeri-negeri yang wujud di Semenanjung Tanah Melayu. Islam telah bertapak di negeri ini
sekitar tahun 1136M bersamaan 531H. Tokoh yang bertanggungjawab dalam menyebarkan
Islam dan mengislamkan Maharaja Kedah ialah seorang ulama yang berasal dari negeri Yaman.
Teori kedatangan Islam ke Kedah menunjukkan bahawa Islam telah bertapak di Kedah lebih
awal dari negeri-negeri lain di Malaysia.

Negeri Kedah merupakan negeri di
Nusantara yang menerima Islam lebih awal dari negeri Melaka (1414M), Terengganu (1303M)
dan negeri-negeri yang wujud di Semenanjung Tanah Melayu. Islam telah bertapak di negeri ini
sekitar tahun 1136M bersamaan 531H. Tokoh yang bertanggungjawab dalam menyebarkan
Islam dan mengislamkan Maharaja Kedah ialah seorang ulama yang berasal dari negeri Yaman.
Teori kedatangan Islam ke Kedah menunjukkan bahawa Islam telah bertapak di Kedah lebih
awal dari negeri-negeri lain di Malaysia.

Negeri Kedah merupakan negeri di
Nusantara yang menerima Islam lebih awal dari negeri Melaka (1414M), Terengganu (1303M)
dan negeri-negeri yang wujud di Semenanjung Tanah Melayu. Islam telah bertapak di negeri ini
sekitar tahun 1136M bersamaan 531H. Tokoh yang bertanggungjawab dalam menyebarkan
Islam dan mengislamkan Maharaja Kedah ialah seorang ulama yang berasal dari negeri Yaman.
Teori kedatangan Islam ke Kedah menunjukkan bahawa Islam telah bertapak di Kedah lebih
awal dari negeri-negeri lain di Malaysia.

Negeri Kedah merupakan negeri di Nusantara yang menerima Islam lebih awal dari negeri Melaka
(1414M) ,Terengganu (1303M) dan negeri-negeri yang wujud di Semenanjung Tanah Melayu. Islam
telah bertapak di negeri ini sekitar tahun 1136 M bersamaan 531 H. Tokoh yang bertanggungjawab
dalam menyebarkan Islam dan mengislamkan Maharaja kedah ialah seorang ulama yang berasal
dari negara Yaman manakala teori kedatangan Islam ke Kedah lebih awal dari negeri-negeri di
Malaysia dengan berdasarkan kepada catatan ahli sejarah seperti bukti-bukti batu nisan yang telah
dijumpai, bukti kewujudan alim ulama, buku-buku, manuskrip lama dan sebagainya.

SELEPAS KEDATANGAN ISLAM -
SULTAN MUZAFFAR SHAH I DAN
SYEIKH ABDULLAH AL-QUMAIRI
AL-YAMANI

Pada masa Maharaja Derbar Raja II memer-
intah Kedah pada tahun 1136M bersamaan
531H ada seorang ulama dari negara
Yaman yang bernama Syeikh Abdullah bin
Syeikh Ahmad bin Syeikh Qumairi dengan
sebelas orang kawannya datang ke Kedah
lalu berjumpa Maharaja Derbar Raja II di
istana Bukit Meriam. Oleh kerana kebaikan
budi pekerti dan bahasa Syeikh Abdullah itu
maka beliau dibenarkan untuk mengadap
Maharaja Derbar Raja II di istana baginda.

Akhir sekali Tunku Mahmud yang digelar Raja Muda memerintah mukim Padang
Terap.

Gambar 1.4:
Saki-baki Tinggalan Menara di Gunung Jerai

Setelah memerintah Kedah selama lebih kurang empat puluh tiga tahun, pada tahun 1179 bersa-
maan dengan tahun 575 H, Sultan Muzaffar Shah pun mangkat di istana baginda di Bukit Meriam.
Jenazah al-marhum telah dimakamkan di Pangkalan Langgar di Lembah Bujang berhampiran
Gunung Jerai.

“ Syeikh Abdullah al-
Qumairi al-Yamani telah
mengislamkan Maharaja
Kedah yang bernama Ma-
haraja Derbar II ditukarkan

Selain itu, tarikh terawal wujudnya pengaruh Islam di Kedah ialah catatan aksara Arab pada sekeping
batu yang ditemui di Tupah berhampiran Gunung Jerai sebelum perang dahulu. Pada inskripsi ini
tercatat nama tokoh dan tarikh, iaitu “Ibnu Sirdan 214H/829M” yang membuktikan bahawa wujudnya
tokoh-tokoh dari Timur Tengah sama ada dari negara Arab ataupun Parsi yang mengembara bertu-
juan untuk mengembangkan dakwah Islamiah dan syiar Islam di negeri ini. Selain itu, terdapat juga
sepasang batu nisan purba yang jelas terpahat nama Syeikh Abdul Kadir Ibni Hussein Syah Alirah”
dan tarikh kematiannya pada “3 Rabiulawal 291H/904M. Batu nisan ini ditemui di sebuah tanah
perkuburan Islam di Kampung Tanjung Inggeris Langgar, kira-kira 8 kilometer dari Bandar Alor Setar.
Penemuan ini menjadi satu lagi bukti bahawa adanya pengaruh Islam dan Islam sudahpun bertapak
di negeri ini.